Quam gravis, ex inconsulta illa, præcipitque censura, in Ecclesiam Catholicam redundet injuria, nemo non videt. Si enim (ut a nonnullis observatum est) a Lutheri, & Calvini erroribus Augustini doctrina vindicari non potest, gravissime profecto & a Sede Apostolica, & a cæteris Ecclesiæ proceribus peccatum est, qui Beati Augustini vigiliis, labores, atque doctrinam, quoad illas maxime de divina gratiæ questiones, tam magnifice prædicarunt; cum tanquam periculosam, perniciosam, & hæreticam arguere potius

damnareque debuerint. Quid etiam Ecclesiæ Dei calamitosius, luduofiusque accidere queat, quid vero hæreticis gratius, jucundius, aut optabilius, quam ut adversus Catholicos, in his de gratiæ, & prædestinatione dogmatibus, stare pro ipsis, etiam nostra confessione, tantopere laudatus Augustinus existimet? Nam hoc concessio, quis non intelligat, quanta illi virium accessione firmentur, Catholici vero quanta præsidii jactura debilitentur? Prement nos illi auctoritate Viri hujus, quæ in Ecclesiæ Dei maxima semper hæcenus fuit: hanc tamen adversus eos, qua nos fronte vel in cæteris opponemus, quando tam gravi ac indigno errore, tam infirma, imo fracta, & vili effecta sit?

Abeant itaque sui illi, quos nobis calumniæ suæ auctores Launojus advocat, fidei defensores. Proditores, eo saltem in capite, verius dicat, qui tradito Lutheranis, & Calvinianis Augustino, Ecclesiæ causam, per speciem tuendæ fidei, prodiderunt. Quam gravem illi a cæteris Romanorum partium Theologis animadversionem subierint, Launojus ignorasse non puto.

Ambrosius Catharinus, ob id maxime non exterrorum duntaxat, verum etiam domesticorum, ac sodalium censuris innotuit. Dominicum Banesium, primariæ cathedræ in Academia Salmanticensi Moderatorem, Ordinis Prædicatorum, audire juvat, de Catharini Libellis, quibus Augustinum inique depreffit, ita pronuntiantem. *Parte Quest. 23. Art. 7. Edidit tres Libellos de prædestinatione, in quibus nihil est eruditionis, sed plurimum erroris.* Judicium nihilo mitius tulit Dominicus Soto, alter ejusdem instituti professor, in cap. 9. *Epistole ad Romanos, Catharini audeciam ita perstringens: Non erat ergo cur iste Reverendus Pater Episcopus in prologo sui libelli non verbis pollicendo diceret, punctum se prædestinationis vera ratione attingisse, qua Augustinum, ac cæteros antea Patres celata semper fuisse. In Apologia vero de certitudine gratiæ, subitarius ex Jurisconsulto Theologum ridet: Ab ipsa enim statim tempore, quo jam erate præcædit, inquit, ex Jurisconsulto Theologus derivate prodidit, simul, & audire cœpisti in scholis, & contra egregios scholarum Doctores scribere. Scilicet Catharinus, transacta in juris Scholis ætate, multorum annorum factus, Prædicatorum Ordini nomen dedit, quo primam tempore Theologos læscitare cœpit. Quare pristinae professionis amantior, & Theologicis institutionibus leviter tinctus, de divina prædestinatione, non tam ex sensu Patrum, quam ex Digestis, & Codice disputavit.*

Claudius Sanctesum, vel ipsius Antonini Moraines, larvati Scriptoris, virgam expertus est, quod Augustinum in statuenda sententia varium dixerit: *Consultus scilicet, tanquam Doctore auctoritati convenientius, si semper, & constanter quæcumque dixit Augustinus, in sensum illum commodum exposuisset, & non tantam in opinando inconsistantiam ei tribuisset.* *Disput. 9. Anti-Iansenii N. 57. Vapulat, & ea de causa, apud Norisium in Vindiciis Augustinianis cap. 4.*

Albertum Pighium ab eruditissimis Theologis notari, quod Augustini, seu verius Ecclesiæ, de peccato originali, de prædestinatione, de gratiæ Redemptoris doctrinam deseruerit, auctor est Joannes Molanus; cui calculum adijciunt Albertus Miraus, & Possévinus. Nec injuria, quippe qui a Cardinali Polo, Sedis Apostolicæ Legato, & Concilii Tridentini Præside notatus est, (*Palæ. Histor. Concil. Trid. Lib. 8. cap. 2.*) quod in articulo de originaria noxa, dum universam Lutheranorum doctrinam rejicere conatur, prope in Pelagianorum errorem prolapsus sit: a Lovaniensibus autem,

tem, uti liberioris ingenii, & inveterandæ audaciæ Theologus fugillatur. Quin & ejusdem consilium, quo monebat, ad veram de libero arbitrio doctrinam percipiendam, legendos esse potius Augustini Libros ad Catholicos datos, quam reliquos contra Pelagianos, eorumque reliquias scriptos, ut ineptum, & stultum ridet Cardinalis Norisius, in Vindiciis capite 5. §. 4.

Quamquam quid juvat privatorum testimonia congerere, qui eam trium, quatuorve Polemistarum audaciam reppererunt? Ipsa Synodus Tridentina Lutherum, & Calvinum, in materia prædestinationis, & gratiæ, ab Augustino toto ostio aberrasse, satis superque significavit, dum ea ipsa Sessio 6. de Justificatione, qua pseudoreformatorum errores proscripsit, Augustini eodem de argumento sententiam consecravit. De gratiæ prædestinatione res plana est capite 16. ubi ita decretum: *Bene operantibus usque in finem, & in Deo sperantibus proponenda est vita æterna, & tanquam gratia Filiis Dei, per Christum Jesum misericorditer promissa, & tanquam merces, ex ipsius Dei promissione, bonis ipsorum operibus, & meritis fideliter reddenda. Quid enim gratiæ, & promissionis misericorditer factæ nomine venit in mentem, nisi decretum gratuitum, quo Deus, nullis meritis in antecessum exploratis, filios destinat ad regnum? Quid etiam, quod sacra Synodus, de promissionis executione, quæ electorum tandem glorificatione perficitur, sermonem habens, bona quidem iustorum opera, ac merita memorat, quæ tanquam merces a Deo redduntur; nulla tamen, ubi de æterna promissione sermo incidit, nisi Christi Domini merita inauit, totumque misericordiæ, & gratiæ deputat: nisi ut electionem æternam gratuitam statuat, solam, quæ tempore fit, executionem meritis iustorum adscribat? De gratiæ efficaci, ac se ipsa videlicet haud minus explicata sacre Synodi mens, ut editum nuperime, foetu posthumi, Antonini Reginaldi spissum opus, sextentis momentis evincit.*

Iniquior tamen memoratis Polemistis Launojus, & doctrinæ in Synodo Tridentina sancitæ præ illis ignarus, qui nonnullos pseudoreformatorum errores Augustino affingit, quos hæc ipsa Synodus, distinctis Augustini verbis confodit: ut est ille de mandatorum implendorum impotentia, capite 11. de Justificatione confixus, præclara illa sententia ex Sancto Doctore petita *Libro de Natura, & Gratia capite 43. Deus impossibilia non jubet, sed jubendo monet, & facere, quod possis, & petere, quod non possis.* Et ille alius de gratiæ iustis sublatâ, ut obedire desistant, mutuaris ejusdem Doctore verbis inultus: *Deus sua gratia semel justificatos non deserit, nisi prius ab eis deseratur.* Nonnullas vice versa Sancti Doctoris sententias erroris insinuat, quas Tridentini Patres fidei capitibus inseruere, ut est illa *Epistola 105. ad Sixtum: Cum Deus coronat merita nostra, nihil aliud coronat nisi munera sua; quam capite 16. de Justificatione in fidei regulam transfulerunt.* Nonnullas tandem assertiones versatiles, ac variis sensibus obnoxias, præpostere, & contra Sancti Doctoris mentem detorque, ut illis hæreseos notam inurat; quas germano sensu acceptas, inter orthodoxa dogmata numeravit laudata Synodus. Talis est illa capitis 3. de Justificatione: *Esti (Christus) pro omnibus mortuus est, non omnes tamen mortis ejus beneficium recipiunt; sed ii duntaxat, quibus meritum passionis ejus communicatur: quæ in tritam illam, vulgatamque distinctionem recidit, qua pugnantia in speciem Augustini testimonia conciliantur: Christum nimirum pro omnibus mortuum sufficienter; pro solis tamen fide-*

bus, appetitæ mortis, & effusi sanguinis beneficium recipientibus, efficaciter.

Parcam hoc de argumento plura adjicere, & Augustinum a Lutheræ, & Calvino remotissimum, congestis testimoniis, collaticæ doctrinæ principis, demonstrare; quod eam provinciam infamit propemodum Scriptores obierint, otiosius jam hominis videatur, in ea re diutius immorari. Legatur, si per ortum licet, Franciscus Orantius Episcopi Placentini in Synodo Tridentina Procurator, idemque Theologus præstantissimus *Lib. 1. de Justificatione contra Calvinum capite 51.* ubi post recitata bene multa Sancti Doctoris oracula, Calvini erroribus adversa, suam, totiusque Ecclesiæ, in Augustini doctrinam, venerationem proficitur his verbis: *Hanc Augustini doctrinam, tanquam e celo lapsam suscipimus, & sanctam veneramus, uti fidei nostræ regulæ conformem amplectamur, & ut antiquæ Patrum Traditioni satis conformem, modisque omnibus veritati consentaneam, & convenientem retinemus.*

CAPUT XVII.

Augustini doctrina a Leonardo Urinensi ex sacro suggestu tradita, & ab Aquilejensi Patriarcha probata, Tridentinæ Synodi judicio confirmatur. Facti narratio a Launojo corrupta, ac depravata, ex legitimis documentis restituitur.

Mutatam hic scenam video, haud tamen mutatum actoris animum. Hactenus profectos hæreticos, impiamque sectarum principes, Augustini discipulos mentitus est; ut quæ in illos vere sententia lata fuit, in Augustini caput recideret: nunc religiosissimum Præsulem, verumque Augustinianæ doctrinæ professorem in scenam inducit, at latam in eum sententiam comminiscitur, ut, & hoc pacto damnationi subiaceat Augustinus. Tria portentosa mendacia brevi pagella fabricatur. (Pag. 120. & 121.) Civis Utinenses Patriarcham Aquilejensem, tanquam hæreticum traduxisse, & ad Tridentinam Synodum provocasse fabulatur, ob vindicatas apologetico scripto geminas Divi Augustini assertiones. Hoc primum. Subjungit, Agri Foro-Julianensis incolas, eo Patriarchæ Aquilejensis scripto graviter offensos, Legatos ad Serenissimum Rempubliam Venetam destinasse, ut creatam ab eo offensionem cobiberi provideret. Hoc alterum. Tam demum, judices ab Synodo Tridentina delegatos, doctrinam Patriarchæ scripto contentam, minime prædicandam censuisse, ait; tametsi quo sensu ab eo tradebatur, nec hæresim præ se ferret, nec offensionem cuiquam esse posset. Hoc ultimum. Ea scilicet est scriptoris præsentis audacia, ut contemptissima quæque vitiet, depravat, adulteret, ipsosque Augustinianæ doctrinæ triumphos in dedecus vertat.

Nos integram Patriarchæ Aquilejensis Historiam dedimus, Paragrapho 13. Præstationis nostræ ad Historias Congregationum de Auxiliis divinæ gratiæ: cuncta ad probatissimum Scriptorum fidem exegimus; integra facti celeberrimi documenta præsentavimus in Appendice; planamque fecimus, hoc maxime rerum concursu Augustini doctrinam, de æmulis quibusque obtrahentibus triumphasse. Quæ sane si contentitiæ Traditionis novissimus editor vel leviter evolvisset, nunquam Launoji sui famam ita in orbe literario commisisset, ut confutatas in antecessum fabulas evulgaret. Pauca ex multis, quæ eo locodiximus, delibamus; ne sua penes audacem interpolatorem putidorum mendaciorum ster usura.

Patriarchatum Aquileensem ab annis circiter quatuor occupabat Joannes Grimani, Patrius Venetus, vir ingenium virtutum, antiquitatis diligens investigator, litterarum amans, & litteratorum Mecenas beneficentissimus; ex inclyta Grimaniarum gente originem ducens, quæ tot Aquilejsæ Patriarchas, tot Ecclesie Romanæ purpuratos Principes, tot Reipublicæ Venetæ Serenissimos Duces dedit. Venetiis agebat ille anno 1549, cum ab suo Vicario generali Utrienfî litteras accepit, quibus significabat, Leonardum Utrienfem, Prædicatorum Ordinis Professore, nonnullas inter concionandum propositiones de divina prædestinatione protulisse, quæ plebem, etiamque confesum non illocrier offendissent. De duabus præsertim ortam offensionem inquebat; prima, *Prædestinatus a Deo nullo modo damnari potest, quia quantumvis in peccata labatur, Deus cum ita creavit, quod illam salutem tandem consequi necesse sit*. Altera, *Electio ac prædestinatio ita sunt necessaria, ut in voluntate, & arbitrio nostro, neque salus, neque damnatio posita sit*.

Re, quantum per temporis angustias licuit, probe discussa, rescriptis Patriarchæ Aquilejensis proximam satis Epistolam die 17. Aprilis, qua Prædicatoris in hæresis suspicionem vocati partem suscipiens, abstrusiora divina prædestinationis arcana fufius exposuit, quod id sedandis motibus, & erudiendis plebi necessariam existimaret. Tractatum etiam hoc de argumento paulo explicatorem concinnavit post menses aliquot, quo doctrinam in Epistola contentam cumulatus exposueret, variisque Scripturarum, Conciliorum, ac Patrum testimonio confirmaret. Nemo fuit, qui per annos circiter duodecim adversus Epistolam, ejusve Tractatum mifficari; tamen per univèrsam Patriarchatum, inlar documentis pastoralis, utraque locubritas vulgata esset. Cæpit anno duntaxat 1560, excitari tempestas ab invidis, corruptisquetenebrionibus, quos sua illi virtus, infatigabile animi vigor in regenda plebe concitaverant. Cum enim grassante tunc in Germania hæresi Lutherana, & late finitima quæque loca depescente, fervando pecori studiosius incumberet, & ad severitatem pro restituenda disciplina Ecclesiastica, prior foret, nonnullorum e clerico invidiam subit, quorum castigandis, ac persequendis oblectis moribus studium impendebat. Opportunum ulciscendi tempus arripere prævi homines, statim atque Pius IV. Pontificatum auspiciatus, sacrum Cardinalium Collegium viris pietate, religiose, ac rerum usu insignibus, qui laboranti Ecclesie turbulentissimis temporibus opem ferrent, augendum ratus, Patriarcham meritissimum adlegere meditabatur. Consultam Epistolam, ac pene vetustate temporis exesam, e cineribus dolo malo excitatam, ad sacrum Romanæ Inquisitionis Tribunal devolare, tahquam, quæ Lutheranos, & Calvinianos errores complecteretur; ut eo objecto probro Patriarcham denigrarent, Pontificemque a conferenda purpura dimoverent.

Vesabatur ille tunc Romæ, dum hæc in eum tempestas fœvit; pro viribus adniti cæpit, ut depulsis objectæ criminacionis nebulis, religionem suam, ac fidem in aperto poneret. Ad Pontificis pedes vocatus, Epistolæ suæ doctrinam profluenter uberrim lacrymis exposuit, editumque a se sub idem pene tempus Tractatum obtulit, in quo, quid de prædestinatione sentiret, distinctus exposuerat, omnesque tum hoc de argumento, tum de aliis quibuscumque sensus suos Apostolicæ Sedis judicio subjecerat. Plurimum ad hæc aliquantulum cæpit Pontifex Maximus, qui Patriarcham nova quidem dignitate auctum vellet,

ut Serenissimæ Reipublicæ votis, ejusque meritis responderet; at virum de hæresi nuper accusatum sacris Vaticanis insulis induere pudor erat. Sacræ Inquisitionis confesum in Consistorio pervigilio festinanter indixit, ut præses ipse Patriarcha Epistolam in jus vocatam, fidemque suam exponeret. Dixit ergo imperatus licet, atque ex tempore, de variis Epistolæ suæ propositionibus in suspensionem adductis: sed fidem suam non ita in aperto posuit, ut omnem prorsus nebulam depelleret. Quare illo posthabito, destinatos viros purpura induit Pius IV. die 26. Februarii 1561, quos inter, ne invidiam sibi Reipublicam faceret, quæ pro Grimani purpura ardentius supplicaverat, duos adlegit Patrios Venetos, Bernardum Navagerium ex inclyto Sapientum ordine, & Antonium Amulium apud Sedem Apostolicam Oratorem; sponsondique altiori se Grimani fortitudinem provisorum, cum primum eliquata causa omnem fidei suæ offusam nebulam depulisset.

Casum hunc magno animo tulit Joannes Grimanius, Romæ suscitit aliquandiu, causamque suam judicio maturavit. Epistolæ suæ doctrinam scripto defendit mense Augusto, sententiamque ex Pontificis oraculo ferri petiit: at supremæ Inquisitionis Tribunali commissa res est. De septem propositionibus quæstio fuit, ex variis Epistolæ locis compendio deductis. Prima erat: *Prædestinatio a solo Deo est*. Secunda: *Prædestinatio duntaxat pendet a liberis Dei promissionibus*. Tertia: *Prædestinatus damnari non potest, nec reprobis salvari*. Quarta: *Reprobos nunquam Deus invenit oculis misericordie sue*. Quinta: *Diabolus prevalere non potest contra determinatum numerum electorum*. Sexta: *In salutis negotio totum Deo tribuendum est*. Septima: *In reprobis nihil valet liberum arbitrium ad salutem obtinendam*.

Ea de re Congregatio haberi cæpit die 11. Decembris 1561. Ex objectis propositionibus tres unanimi quidem suffragio; quatuor pro majori duntaxat votorum parte probatæ sunt: nonnullis scilicet Consultoribus erroris suspensionem opponentibus. Hos inter fuisse fertur Felix Peretrus Montaltius, qui postmodum sub Sixti V. nomine Pontificatus obtinuit; cujus etiam suffragium censorum in publicis generalis Inquisitionis tabulis legitur.

Eo se judicio absolutum Grimanius existimabat, quod ita Judiciorum forma postulare videretur. Verum fecit æmulorum auctoritas, aut etiam, (quod æstimare pronum est) conditio temporum, quæ vel minimam Calviniani erroris suspensionem in Ecclesie Principe pati nollet, ut causam maturiori examine limari voluerit Pius IV. Sustinuit itaque Grimanius menses aliquot, candidorem Romæ solem brevi orturam sperans: causam, conjunctis eum Oratore Veneto supplicationibus, eliquari perit multo admodum vicibus; donec radii solutur, quod rem suam plurimum procuratariari cerneret, Roma secessit Neapolim versus, animam magnis, longisque curis defatigatum levaturus: quamquam Roma per multa miliaria jam absens, accepto nuncio, quo ab Augustissimo Senatu vocabatur, viam, quæ Lauretum ducit, arripens, citatis equis Venetiis contenderit. Sui tamen, quantum licuit officii memor fuit: Oratorem litteris rogavit, ut inopinati trineris rationes Pontifici significaret; quas etiam (ut ex rescripto didicit) benignissimus Pater ratas habuit.

Fuge instar ab æmulis discessus est habitus, quali causæ meritis diffisis Grimanius maturiori examini se negasset. Fuere, qui illum ea mente aufugisse dicerent, ut causam judicio Pontificio eriperet, & ad Synodum Tridentinam deferret, quæ

quæ magno tunc Ecclesie emolumento celebrabatur. Quare Pius Legatos suos confestim litteris monuit, ne Grimani causam, coram Romana Inquisitione, ac ipsa etiam Apostolica Sede pendente, acciperent; eidemque significarent, non Tridenti comparandum, sed Romæ; ubi litem in integro, si reus mallet, Confistorio, brevi dirimeret. Non iis ille hortamentis eguit, qui licet causam suam ab ecumenica Synodo cognosci maluisset, hanc tamen voluntatem, hortante Senatu Veneto, deposuerat, ne reluctantem Pontificem offenderet.

Grimani tamen denuo Romæ sitti Senatus noluit, quod Cardinalium quorundam Inquisitorum Generalium aversum ab illo animum existimaret: sed quæ valuit apud Pontificem gratia, petiit, ut causam ipsemet Concilio committeret; Apostolicæ Sedis auctoritatem nequaquam immitturum, ac lasum iri arbitratus, si causam ab ipso jam cognitam, ipso volente, atque mandante, Synodus absolveret.

Inter hæc subintravit in causam Civitas Utrienfis, ubi jam tunc sedem fixerat Patriarcha Aquilejensis, toraque, qua ejus ditio diffunditur, Provincia Fori-Julii. Præsulis ab æmulis inique tradidit pietatem, religionem, innocentiam omnibus exploratam, Serenissimæ Reipublicæ Venetæ, per Legatos, & litteras commendarunt; ut rem totam Tridentinæ Synodi judicio finire provideret. Quin etiam Leonardi concionatoris, cujus occasione infans ille in Patriarcham turbo convenerat, famam, eruditionem, cæteraque animi dotes non mediocriter extulere: quo facilius intelligeret Senatus Augustus, non nisi malevolorum invidia constatam esse, quæ dudum vulgabatur, violatæ fidei criminacionem. Revocamus, inquebant, in memoriam humillime Serenitati Vestre, quod in Ecclesia Utrienfî, jam tredecim anni sunt, ex quo dum concionaretur Magister Leonardus Utrienfîs Ordinis Sancti Dominici, qui ab omnibus existimabatur, & habebatur doctissimus, & catholicissimus Prædicator, atque in suo Ordine in variis honorum, ac dignitatum gradibus vitam transegerat, apte ad propositum suum in concionibus suis, quædam dixit de prescientia, & prædestinatione, quæ postmodum a Vicario, qui tunc curam Ecclesie gerebat, ad Reverendissimum Patriarcham scripta sunt: qui juxta morem veterum Patrum, ac Pastorum, eidem Vicario, & Ecclesie rescriptis ea de re Homiliam; arbitratus fore, ut amplius satisfaceret, & ut quietarentur animi, tum Vicarii, tum omnium, qui a Concionatore dicta audierant. Homilia hæc promulgata est, atque in tabularium publicum Serenitatis Vestre in Civitate Utrienfî relata, & passim vulgata. Ex hoc Reverendissimi Domini Patriarchæ officio, per totum hoc tempus intermedium, inter nos hoc usque nullum auditum est murmur, nulla perturbatio exorta, nisi hæc quam modo audimus, & experimus gravissimam, ac magnum momenti. Quia vero his diebus clapsis ortus est rumor, quem novis Serenitas Vestra, occasione præfata Homilie, qui ipsi Reverendissimo Patriarchæ est sane decreta, imo totali auctoritatis excidio, ac maxime molestie, & dolori infuso, nobis vero, nostrisque conscientis scandalo, confusio, & damno, digno sane cui remedium adhibeatur: visum est toti isti fidelissima patriæ, inobedientie, & ingravidinis magne fore indicium, si in tam longa oppressione amantissimi sui Prelati, & Pastoris (ut enim re ipsa nos innocentiissimum ipsum arbitramur, ita, & omnes ipsum habent, æstimant, & predicant) non exhiberemus Serenitati Vestre solidum iudicium nostræ bonæ voluntatis, & officii nostri, erga Serenitatem vestram, & totum mundum; tum ob afflictionem, quam sentimus, ex il-

la, quam patitur Dominus Patriarcha, tum etiam, quod majoris est momenti, ob jacturam, quam certo incurremus, in prosecutione, ac continuatione scandali imminens, in his miseris, atque infelicibus seculis, in quibus omnia tumultu, ac confusione replentur. Hoc nos movit, ut vobis &c.

Excepta Foro-Julienfium Legatione, Aquilejensis Patriarchæ causam Synodi judicio committi denuo supplicarunt Veneti Patres. Pronus quidem erat ad assensum Pontificis animus; at repugnante, ut ferebatur, Inquisitorum consilio, diu hæsit; donec sedatis animis, instantis Reipublicæ votis omnino respondit. Causæ instrumenta Cardinalibus Morono, & Navagerio, quos novos Tridentum Legatos mittebat, tradi jussit, quibus, uti, & Reipublicæ Oratori significavit, assentiri se perlubenter, atque etiam omnino velle, ut causam totam, & integram Synodus cognosceret. Quapropter ex Pontificis nutu Tridentum contendit Joannes Grimani mense Junio 1563. Magno viginti circiter Prælatorum comitatu cinctus Legatos adiit, quæ res nonnullis stomacho fuit. Judicium festinari rogarunt Reipublicæ Oratores; at nonnulla mora præter expectationem injecta est. Quamquam enim Pontificis assensum, Navagerii, ac Moroni Cardinalium fide nosset Tridentini Patres; operi tamen manum admovere detrecharunt, donec misso Romam cursore, Pontificis voluntatem proprio Rescripto, atque etiam forma Brevis, testatam haberent. Rescriptum non sine festo Pius IV. die 1. Julii privata Epistola, tum subinde die 3. forma Brevis, nihil ultra Navagerii, & Moroni fidem, pro interoscenda Sanctitatis suæ voluntate desiderari debuisset assentiri se perlubenter, ac etiam omnino velle, ut causa Patriarchæ Aquilejensis Synodi judicio finiretur: optionem demum Venetiis Oratoribus dari oportere, num causam Patrum omnium suffragiis vellent, an delegatorum ab universo cœtu Deputatorum votis: quamquam ipse hoc ultimum probaret magis, modo peritiores omnium Nationum Theologi, (Venetiis, aliisque, qui causam Romæ judicassent duntaxat exceptis) assumerentur.

Hæc ultima, conspirantibus universis, judicii forma servata est. Adlecti die 20. Julii ab universa Synodo, Ecclesiastici in primis omnium Nationum Oratores, Archiepiscopi, Episcopi, altioris famæ Theologi, Itali, Hispani, Galli, Germani, Belgæ, omnes numero viginti quinque, quibus, instante Grimano ipso, ac Venetiis Oratoribus, duo Cardinales adjecti sunt. Horum hæc nomina erant, uno quod intercedit, duntaxat excepto. Cardinales Lotharingus, & Madrucci: Oratores, Pragenfîs, Quinqu' Ecclesienfîs, Præmilienfîs, & Augulienfîs: Archiepiscopi, Granatenfîs, Bracarenfîs, & Reginus: Episcopi, Ebroicenfîs, Sagiens, Conimbricenfîs, Segovienfîs, Mutinenfîs, Lerenfîs, Atrebarenfîs, Campanienfîs, Theanenfîs, Iprenfîs, Namurcenfîs, Legionenfîs, Dertufenfîs: Abbates, Clara-vallenfîs, Augulianus Hispanus, Euthicus Flandrus, Generalis Augustinianus. Totius ecumenicæ Synodi nomine, Grimani Epistolam hæresicos infimulatam, ejusdemque scripta apologetica, quibus objectas erroris accusationes ante diluerat, per dies viginti quatuor privatim examinarunt, ac cum aliis etiam, ultra deputatos, Theologis contulere. Post privata cujusque studia, publicæ omnium collationi indicta dies est, decima tertia Augusti; ubi collatis, per horas sex, suffragiis universis, concordati, unanimique consilio, ne uno quidem ex deputatis dissentiente, in hanc sententiam itum fuit, quam sacra Synodi Legati Sancto Carolo Borromeo, sequenti Epistola significarunt.